
•

1

DA REPÚBLICA
te do' Quadro do Pessoal do mesmo
Instituto, para, a partir do dia 7- de
julho de 1960, substituir a Secretária
do Diretor-Tesoureiro em seus impe-
dimentos.

N9 792 — Nomear Aldo Raulino
Carneiro da Cunha Ferro para exer.
(ser o bargo, em comisser padrão CC-'7',
de Assistente de Diretor (Diretor-Te-
soureiro) da Parte Permanente* do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto.

N.° 793 — Designar Wicar Goes
Teixeira, Chefe do Departamento de
Colonização, do mesmo Instituto,
para . substituir (e Diretwerrécnico , nos
seus- impedimentos eventuais.

N.9 794,— Designar Luiz Demôro,
Assistente do Pôsto de Migração do

Rio de Janeiro para elaborar os "i-
ces remissivos das Resoluções e Por-
tarias expedidas pelo mio desde sua
criação,	 -

N.° '795 — Arbitrar, a partir de 15
de junho do corrente ano, a Merial
Amélia Bravim Bras, Arquivista,
classe "E'e interino, da Parte Perma-
nente do Quadro do Pessoal do Ines-
Cr 41.000,00 (quatro • mil cruzeiros,.
pela representa;:ão de Gabinete, de
Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros).

N.° 796 — Arbitrar, a partir de 15
de, junho do corrente ano, a Alfrede
mo Instituto,, a gratificação mensal,
Pinte dê Morais, Motorista (lasse O
interino, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto a, gratificação mensal. pela re-

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

5

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE1959
.—•-•,•••-••••••••••••n••••••••••••••-....,n.M.Ltie,••••.C.,,se •••••*-1

ANO II — N.° 177

- -MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E ciBRA.S; Frei E3t1 CA S

• INSTITUTO NACIONAL
• DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO
PORTARIAS DE 25 D-2:

JULHO DE 1950

O 'residente do Instituto Nacional.
de emigraçÃo e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere . o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.123, de
20 de setembro de 1954, resolve:

Tendo em vista o que consta dose
Processos na.	 2.653-59, 5.220-59,
8.031-59, 3.545-59 e 12.202-59,

N9 861 — Designar Pedro Carlos
Machado Peixoto, Procurador de lor
Categoria,. Jorge Souza e Mello de
Oliveira, Agrónomo , de Colonização,
classe "L", Alberto Gomes Santana
Carneiro, Escriturário, classe "F", to-
dos do mesmo Instituto, para, sob a
presidência do primeiro, constituirem
a Comissão encarregada de apurar as
irregularidades ocorridas ./ no Núcleo
Colonial Andarei, no Estado da.Bahla.

2. Fica revogaria a Portaria no ' 24;
de 25-1-80, publicada no Diário oficial
de 30-1-80, Parte II.

N9 862 — Tornar sem efeito as Por-
tarias na. 751, 752 e' '153, de 9 de ju-
nho de 1960.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS. DE RODAGEM

PORTARIA,DE 19 DE AGOSTO
DE 1960

PRESIDÊNCIA

CAF1TAL FEDERAL QUARTA-FEIRA', 3 DE AGOSTO DE 1960 1

ses —

presentação da Gebinate, de 	
Cr$ 1.000,00 (hum mil cruzeiros) .

Ne '797 — Arbitrar, a partir de 15
de junho do corrente ano, Léa Vel-
loso, Arquivista, classe F, da Parte
Permanente do Quadra do Pessoal do
mesmo Instituto, a gratificação men-
rsoasl).pela representação de Gabinete,
de Cr$ 4-.000,00 (quatro mil crueei-

N.° 798 — Arbitrar, a partir de 15
dó junho de 1960, a Legia Câmara
Campos, Escriturário, classe F,
Parte Permanente do Quadro do Pes-

• soai do mesmo Instituto, a gratifica-
ção mensal, pela representação • cie
Gabinete, de Cr$ 4.000,00 (quatro mil
cruzeiros)

N.9 799 — Arbitrar, a 'partir de 15
de junho do corrente' ano,' a- Exi lai pl-
nheiro Bittencourt, Oficial Adminis-

iente da Quadro do Pessoal do mes-
trativo, classe M, da Parte' Perita-

mo Instituto, a grat1fica:1d meneei,
pela representação de Gabinete de

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas - de Rodagem,
dê acôrde com a atribuição que lhe
confere o itern'XXXIV, do Artigo 142;
do Regimento aprovado pela Decreto
no 44.656,. de 17-10-58; resolve:

N9 479 Nur — Nomear: Ildefonso
Silveira Vaz de Mello,. Norma Lúcia

Pimenta; Henrique' Carlos Horta 2 Fi-
lho, José Auronil Gomes, Xisto Soa-
res, Maria -Aparecida' de Azeredo . Star-

ling. Fernanda Pedro da Silva, Cláu-
dio da Silva, Mendes, Oswalda Hen-

O Diretor-Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
art. 130, item-16 do Decreto-n9 46.912,
de 29 de setembro de 1959, resolve:

SERVIÇO' DE ALIMENTAÇÃO
DA , PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 29 DE'
JULHO DE 1960

NO 866 — Designar. Almir Neves
Trindade, Agrônomo de, Colonização,
classe "L", do mesmo Instituto, pane
'ri a Brasília, com a finalidade-de par-
ticipar da reunia() dos, Órgãos Gover-
namentais para a- solução do proble-
ma dos excedentes de mão-de-obra na-
quela Capital, arbitrando-lhe 8 (seis)
diárias de Cr$' 430,00 (quatrocentos e
trinta cruzeiros), cada uma; nos tér-
Mos* do artige 133 do Estatuto dos
Puncionários.

PORTARIA-DE 9 DE. JITLHO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonizacão, no uso
das atribuições que lhe s confere o ar-
tigo 14, item XII da Regulamento
aprovado pelo Decreto n 9 36.193, de'

de setembro de 1954,, resolve:
NO 789 — Designar Francisco Este-yes da Silva Grifo. Chefe de Deoar-

Lamento, padrão' Cp-3. da Parte Per-
-emente do Quadro do Pessoal do
eesmo Instituto„ para dirigir o De-
eartamento de Administração e F1-
lanças, da mesma Paete e Quadro.

NO 790 — Designar Francisco Esté-
.res da Silva Grifo. Chefe do Depar-
„emento de Administração e Finan-
,as, do mesmo Instituto, para substi-
eir o Diretor-Tesoureiro em seus im-
edimentos eventuais.
NO 791 — ,Designar Sônia Saraiva

;e Leão Penosa, Ofinial Administra-
ivo, classe "I”, da Parte Permanen-

de ac3rdo com a atribuição que' lhe
confere o Itere XXXIV; do Artigo 142,
do Regimento aprovado .pelo Decreto
n0 '44,656, de 17-10-58, resolve:

Sino — Nomear: José Augusto Fer-
reira, Hugo Sader Novelli„ Orlando
Sertorelli, Edson Ferride Oliveira
Expedito Kersul, José GOnçalves Rios,
Ronalde Barbosa Oliveira, Walkiria
'Chaves, Cordeiro, Júlio Saibo e Ma-
theus de Barros, de acôrdo com o ar-
tigo 12, Itera IV, alínea c; da Lei no
1.711, de 28 de outubro de 1952, para
'exercer, interinamente, o- cargo deIclasse "G" da carreira de Almoxa-
rife; criado pelo Decreto 11,9' 48.127: de
19-4-1960. — Edmundo Régis Bit-
tencourt, Diretor-Geral,

No 917 — Designar Romena das
Chagas Pereira, Chefe- da, Seção de

.Cadastro e Movimentação "FG-3"
comei responsável pelo expediente da
Divisão do Pessoal — "C0-5", do
Quadro, do Pessoal — Parte Perma-
nente, no impedimento do titulai'.

O presente ato vigora a partir des-
ta data.

N9 918 — Designar José Arnbrosino
Silva, Chefe da Divisão de Pessoal,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

para respondes pelo expediente da
Cargo isolado de' provimento em Co-
missão de Diretor do Departamento de
Administração, padrão "CO-3" do
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente.

O presente ato vigora. a Partir Ma*. \s
tsr data,

Pierro Donténico.

risme . Braga Tôrres, Renato Longo,
Aluiste Milfont 'Rodrigues, Senhorinha
Ferreira- Sampaio; Arlindo Pereira , de
'Araújo, Jorge Mediria, Hélcio Gomes
dos Santos, Oldelena Natália Viana
Rangei, Levi Tornaz, Maria Leonia
Rbdrigues Falcão; Wladienir Fialho
Feita, e Cermet' Silvia Lima Demasi,
de acôrdo com o artigo 12', item II,
da Lei n9 1.711; de 28-10-1952, para
exercer' interinamente o cargo de' Au-
xiliar Administrativo, classe "H",
criado pelo Decreto n9 48.127; de
19-4-1960.

PORTARIAr DE 2 DE AGOSTO,
' DE 1960-

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,



• r554 Quarta-feira 3 D:ARIO OF;VAL (Seção 1 — Parte
–

AgAsto de 1960'
~-•••••—•—•

••nn•n•••••nn•n•••n••••nn••••••n•n•n••

— i1 Repartições Piaacas
Eeverão remeter o expediente
destinado à publicaçá..1 nos
jornais, clidrzamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando dcycreto fazé-lo até as
11,30 horas.

Hame oo seoviço C. puoLiewce.as
As reclamações pertinen- MURILO FERREIRA ALVEStes à matéria retribukla, nos

casos de erros ou omissões, dó- 1	 DIÁRIO OFICIAL
verão ser formuladas por es-

• CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL;

SEÇÃO II ••nn PARTE IN

6,0ão Anth,stio publicação doa atos diadminIstraego descentrarçade

lotin @os* noa oficinas do Depariamea- to de Impeliria NaCiOalti
tiRastLIA

EXPEDIENTE

DiFtE TOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ges psovidenciar a respectiv4
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) 'dias. .

crito, à ,;çeção de Redação, o:as
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais. .

— Os originais deterão ser
dactilografados e autentirados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
e,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão Selnpre
anztais, as assinaturas poder-
de-do tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

is assinaturas vencidas
poderão 'ser suspensos sem
aviso prévio.

REPARTIÇÕES ' E PARTICULARES

Capital e Interior:
Senzestre •	 • Cr$ 60,00
Ano 	 	 9C,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assingturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos o . número do talão

FUNcioNfuuos:;

Capital o
Semestre	 io Cr$ 39;00
Ano	 Ai o' • ,f Cr$ 10,00

Nxterior:
Ano •	 ak: aE ar: Cr$ 108,00

de registro, o mês e 0 ano em
que findará.	 --•-o–fk-4-.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebiliZento
doe jornais, devem os assinan-

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e as
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-.
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos,
dêem preferência á remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Denartamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às ed14
ções dos órgãos' oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.;
natura.

— O custo de cada exemplar,
atrasado dos óroõos
será, na venda avulsa, acresci%
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ana
decorrido.

1.• ~ame.	

ASSINATURAS

criara DA saçie em entbaeXo
MAURO MONTEIRO

Para o fim de declará-lo equiparado
ao extranumerário mensalista„ de
conformidade com o art. 1.9 da Lei
nP 3.483, de 8 de dezembro de 1958,
regulamentada pelo Decreto número
45.360, de 28 de janeiro de 1959, a
45.360, de 28 de janeiro de 1959, a
partir de 8 de junho de 1960.

41) Diretor-Geral do Serviço de Ali-
menta .ao da P.ovidência Unia!, u.san-
do das atribuições que lhe zonfe.'e o
art. 130, item 16 do Decreto n9 43.912,
d. 29 de setembro de 1159, Resolve,

Considerando a autorian5o do Ex-
c3lent1ssimo Senhor `- Presidente da
Lepablica, através do PR n o 2 443, de
2; de julho de 1960.

N9 915 — Nomear, Yara Bastos,
para exercer, interinamente o cargo
tia classe E, da carreira de Bibt.ote-
eário, do Quadro do Pessoal — Parte
Permanente, vaga criada pelo Decre-
to n9 16.904 de 25 de setembro de
1959.

O Diretor-Geral do Serviço de Ali-
rnentaçáo da Previdência Social, usan-
rrtigo 130, item 16 do Decreto name-
uo das atribuições que lhe confere o
:o 46.9 2, de 29 -de setembro de 1959,
' Revolve,

Considerando a autorização do Fac-
celentissimo Senhor Presiaente da Re-

i pública, PR, n9 2.444, de 26 de julho
' de 1960,	 -

N9 916 — Nomear, Dagilsa Ga-
glianone Silva, para exercer, interna-
mente, o cargo da classe E, da Car-
reira de Bibliotecário, do Quadro do
Pessoal -- Parte Permanente, vago
criada pelo Decreto n9 46.904 de 25
de setembro de 1959. Pierro Domenico.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E 'ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 26 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de draembro
Mn resolve:'

De ac5rdo com o disposto nos pa-
rágrafos 1.9 e 2.9 cio art. 3.9 do De-
creto n. 45.300, de 28 de janeiro de
1959, e o que consta do processo nú-
mero 52.405-60,

N.9 3.374 — Expedir a presente
portaria a Waldir Alves Goulart, ad-
mitido como Auxiliar de Artífice
Eventual matricula nP 1.056.161, a tí-
tulo precário, em 24 de junho de
1156 (AC), com a retribuição de Cr$
3.600,00 mensais, à conta da verba 1.
Pessoal — Consignação 2 — Salá-
rios 09 — Ev. 3.9 Seção, de acôrdo
com o parágrafo (mico do' art. 1.9
do Decreto-lei n•9 6.555, de 2-6-44,
ora percebendo Cr$ 4.200,00, nas atri-
buições de Fiscal cie Edifício Eventual,
conforme classificação efetuada pelas
Instruções n.9 83, de 30 de outubro
de 1956, publicada no Anexo II do
Boletim do Pessoal (do IPASE) nú-
mero 697, de 31 de outubro de 1956,
para o fim de declará-lo equiparado
ao extranumerários-mensalista, de
conformidade com o art. 1.9 da Lei
n.9 3.433, de 8 de dezembro de 1958,
regulamentada pelo Decreto número
45.360, de 28 de janeiro de 1959,,,a
rnirtir de 24 de junho de 1960.

De acordo com o disposto nos pa-
rágrafos 1P e 2.9 do art. 3.9 do De-
creto n. 45.260, de 28 de janeiro de
1959, e o que consta do processo nú-
mero 52.405,60,

N.9 3.375 — Expedir a presente por-
taria a Reginaldo Borges Moita, ad-
mitido como Servente de Obras Even-
tual matrícula n.9 1.055.232, a título
precário, em 8 de junho de 1955 (AC),
com a retribuição de Cr$ 2.600,00
mensais, à conta da verba 1. Pesosal
— Consignação- 2' — Salários 09 —
Ev. 3P Seção, de acórdo com o pa-
rágrafo único do art. 1.9 do Decreto-
lei nP 6.555, de 2 de junho de 1944,
ora percebendo Cr$ 7.000,00, nas
atribuições de Conferente Eventual,
conforme classificação efetuada pelas1
Instruções n•9 83, de 30 de outubro
de 1956, publicada no Anexo II do
Boletim do Pessoal (do IPASE). nú-
mero 697, de 31 de outubro de 1956,

. ir.us

Hospital dos Servidores
do Estado .

ORDEM INTERNA N9 22, DE 6 DE
IVIAIO. DE 1060

O Chefe da Divisão Administrativa
do Hospital dos Servidores do Estado,
tendo em vista o disposto na alínea
b, do item 6, das Instruções n9 64, de
16 de setembro de 1959, e consideran-
do o que consta do Processo HSE-
4.248-60, resolve:,

Lotar no Setor de Controle de Re-
gistro de Ponto da Seção Financeira
(APF), do Serviço do Pessoal, (SAI'),
o Servente, piasse "B", Nuno de Car-
valho, ponto n9 2.43$, matrícula
1,391.462, do Hospital dos Servidores
do Estado.— Jorge Gordilho P. de
Carvalho, chefe Substituto.

DIVISO ADMINISTRATIVA

DE,SPACHO DO CHEFE .

Processo HSE 1.922-59 — Sebastia-
na Ferreira Nogueira, ponto 5395, so-
licita averbação do tempo de serviço
prestado ao Serviço Público do Esta-
do dó Espírito Sant,o, no período de
25-3-45 a 31-12-49. — Deferido, num
total de 4 anos, 9 meses e 13 dias
(1.743 dias) podendo ser averbado de
acordo com o item I do artigo 80 da
L:i n9 1.711-52,	 ,

Processo HSE 13.275-59 — Maria
Euterpe Gonçalves Nogueira, ponto
2137; solicita seja averbado em seus
assentamentos, a sua participação no

"Curso de Treinamento de Enfermei-
ras Supenisoras" na qualidade de
profess6ra, em substituição aos lentes
das disciplinas "Administração Ge-
ral" e "Direito se Deveres". — Au-
torizo, face a instrução do presente.

Processo HSE 2.298-60 Theoto-
nio Victor de Miranda Ribeiro, ponto
866, solicita averbação do tempo de
serviço prestado ao Ministério da SM.-
de no período de 29-8-52 a 31-1-e0.
— Deferido, num total de 6 anos. 11
meses e 6 dias (2.526 dias), podendo
ser averbado de ac6rdo com o item
I do artigo 80, da Lei n9 1.711-52.

Processe HSE p.786-60 — Luiza Mo-
reira Cruz, ponto 2.562, solicita aver-
bação do tempo de serviço prestado ao
Ministério da Aeronáutica, no período
de 17-12-57 a 16-7-59. — Deferido,
num total de 1 ano, 3 meses e 21 dias
(476 dias) podendo ser averbado de
ac8rdo com o item II do artigo 80 da
Lei n9 1.71142.

Processo IISE 3.467-60 — There-
zinha Cordeiro Dias Tavares, ponto
14447, solicita autorização para gozar
licenca especial. — Indeferido, face
ao informado.

Processo HSE 3.971-60 — Salvador
dos santos, ponto 9724, solicita aver-
bação do Diploma de Dactilografia,
expedido pela Academia Técnica de
Dactilografia da ASHSE. — Deferi-
do, face ao informado.

Processo HSE 3.976-60 — Renild
Moura dos Santos, ponto 7234, solici-
ta averbação do Diploma de "Técnico
de Contabilidade", expedido pela Es-
cola Técnica de Comércio Modêlo. '—
Deferido, face ao informado.

Processo HSE 3.996-60 'Therezi-
nha de Jesus ArgOlo, ponto 9.891, so-
licita averbação do Certificado da
"19 Jornada de Administração Hospi-
talar", patrocinada pela 'Associação
de Hospitais do RIO de Janeiro. —
Deferido, face ao informado.



	379	 /71abeth Hofstetter Dias 	 ...).	 Mítica de 1959

	

9.328	 4 atônica José Vieira de Souza 	 	 Março de 1930

	

9.5Ra	 faarlos Alberto Vieira de Souza 	 	 Maio de 1953

	

1.463	 riebe de Araujo Fontes . e 	
!	

Janeiro de 1960

	

9.45a	 Ormiricio Leopoldino da Silva Filho 	 	 .Janeiro de 1960

	

4.752	 Demócrito Falhares Pereira 	 	 Julho de 1959-

	

t'.500	 Maria Cristina da Silva Gonçalves 	 	 Junho de 1959

	

-1.231	 Sylvio Luiz do Rego Junior 	 	 Agõsto de 1959

	

2.518	 Ivan Sardlik 	 	 Junho de 1959

	

2.135	 Marilena Gomes Peixoto da Silva 	 	 Fevereiro de 1950

	

5.414	 David Vieira: da Silva 	 1	 Novembro de-1953

	

1.823-	 Jorge Luiz Ribeiro Rocha 	 	 --- Abril . de 1959

	

5.799	 Sérgio Moreira da Costa 	 	 Abril de 1960

	

1.311	 'rani de Freitas Caldas 	 1	 ' Abril de 1960

	

1.311	 Zent de Freitas Caldas-  • 	  I	 karil de 1960
1

	

1.31:.	 Almit de Freitas Caldas 	 I	 Abril de 1960:

II

Quarta-feira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte If), AzOstá de- 1960 2555'

O Chefe tia H,sL de;euu 0.3 Processos d.e Saldrfo-farralia, previsto	 artiao 12.8 da Lei a? 1.711-52; dos Sgrvidores abaixa re/iicianactor

Número do processo — Servicloa
	

(	

Ponto	 Dependente	 Início

1.511-60 — Almir Góes Dias 	

3.30140 — Manoel Francisco de Souza

3.201-60 -- Manoel Francisco de Souza

3 357-60 — Gerarda de Araújc Fontes 	

3 397-CC	 Ormindo Lecpoldina da Silva

3 465-60	 Demócrito Pereira 	

3.482-60	 Sebastião Gonçalves 	

3.484-60 — Consuelo de Castro Carneiro Rego 	

3.516-6') — Elea Panos akardlik 	

3. 567-CO — Nilda Gomes Peixoto da Silva 	

3.577-60 — Saleta Moreira da Silva 	

3.576-60 — Diná. Ribeiro Costa 	

3.629-60 — Helio Lopes da Costa 	

3.749-60 — Anita da Silva Simões 	

3.749-60 — Anita da Silva Simões 	

3.749-60 — Anita da Silva Simões 	

•

$

se- ref4r:e. a. ODS-DG 119-55, realizado 1 realizado em Foraleza, Estado ,do
aeara, para a classe L. da carreira de
,dIscrítarario-Datilógrafo, na Delegacia
sediada no referido Eseedo.

N9 53..129 — Nomear Raimundo
Nonato Veloso, que °ateve o 359 lugar
no concurso-. para . Escriturário a que
se refere a RS 375-52, realizado- em
Taesina, Estado do Fiam, para a clas-
se E da. carreira, da Escriturário, na
Delegacia sediada no referido Estado.
, N9 53.130 - — Nomear Alice,. Lins
Rizeiro, que obteve o 359 lagar no
concurso para Escriturario a que se
rafara a RS-875-52. realizado em Te-
resina. Estado do Piaul, para a clas-
se- E da carreira de Escriturário, na
Delegacia sediada no referido Estado

N9 53.131 — Nomear Maria Zélia de
Carvalho. Sá, que obteve . o 37'.'-lugar
no concurso para Mcriturário a que
se refere a RS". 875--52, realizado em
Termina, Estado? do, Piauí, para a
chute E' da carreira de Escriturário,
na Delegacia. sediada no referidb Es-
tado.
• N9 53.132 — Nomear Tomaz Gomes
Campeio,, que obteve o . 389 lugar no
concurso para Escriturário a que se
refere a RS. n9 875-52, realizado era
Teresinía Estado) do Plaul, para a
classe E da carreira de Escriturário,
na Delegacia sediada no referido Es-
tado.	 -

No 53.133-- Nomear Francisco Al-
vez Lima, que *obteve o 309 lugar no
concurso para Escriturário a que se
refere a RS 875-52, realizado em Te'
resina, Estado do Piauí, para a clame.
"E" da carreira cre Escriturário, na
Delegacia sediada no referido Estado

N°- 53.131 — Nomear Maria Fran-
cisca Tèresa de Jesus, que obteve o
409 lugar no concurso para Escritura-
rio a que . se' refere a RS 875-52, , rea-
lizado em Teresina, Estado do Plaul;
para a classe "E" da carreira de' Es-
criturário, na Delegacia sediada na
referido Estado.

N° 53.135 — Nomear Maria José
Aires Cavalcante, que obteve O 41"
lugar no concurso para Escriturário
a que se refere a Resolução no 875-52,
realizado em Teresina, Estado do
Piau!, para. a. classe "E" da carreira
de Escriturário, na Delegacia sediada
no referido Estado.

N2 53.136 — Nomear Elmira Hera
irmio, que obteve o 199 lugar ar cona
atui() para Escriturado a que se rea
fere a Resolução 1.307-53, •ea.izado
em Goiânia, Estado de Goiás, para
classe "E? da carreira de &mi-Ude+ •
rio, na Delegacia sediada no .eferia'
do Estado.
N° 53.137 — Nomear Geny Cecilia dos
Reis, que obteve o 209• lugar no cima
curso para Escriturário a que se re4
tere a Resolução 1.307-53( realizad
eni Goiánla, Estado. de Goiás, para
e.lasee "E" da carreira de Escritura
rio, na. Delegacia sediada na referld
Estado. .

N° 53.138. — Nomear Cloris Goa
,çalves Pacheco, que obteve o 1° aiga
"no, concurso para Escriturário a ema
se refere a ODSDG 218-58, r eadzado$
exu. Anapolis,. Estado de. Goiás, paaat
a classe "E" da carreira de érierlta,
rara), na Agência sediada na :ciar'
da cidade.

N° 53.139 . — Nomear Amato d
?rança. campos,. que obteve o. 2° lu-,
gar no concurso para Escrituraria
que se. refere a ODS-DG 218-58, rea-
lizado . em Anápolis, Estado sie Golas
para a classe "E" da carreira de Es'
criturário. na Agência sediada na re-
teria cidade.

N9 53.140 — Nomear Arlette alane
chi, que obteve 'o 80 lugar no aoncur
ao para Escriturário a que se reler
a ODS-D0 218-58, realizado em Eira-
dia, Distrito Federal, para a ciass

"E" da carreira de _Escriturário, ri
referida capital.

N: 53.141' — Nomear. Steilina Al
buquerque Simoni, que obteve ,r
lugar no concurso para Escrituraria
que se refere a ODS-DG ri' 218-58
realizada em Brasília, Distrito 14'2de,
rei, para a classe "E" da carreira de
Escriturário, na referida Capital. 	 •

No 53..142 — Nomear Clotilde 061
Cruz, que obteve o 100 lugar no coral
curso para Escriturário a que se ce
fere. a ODS-DG ri' 218-58, realizada.
em Brasília, Distrito Federal, para
classe "E" da carreira de Escritura,.4
rio, na referida Capital.

N9 53.143	 Nomear Gabriel (i
Oliveira, que obteve o 47° lugar t
=curto para Escriturário a que
refere o RS 1.318-53, realizado e

a -

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-

.	 TRIARIOS
•POETAM:A DE 1 6DE JULHO

DE 1930

O Presidente do Instituto Aposen-
tadoria e Pensões das Industriários, no
uso de suas atribuiçõ:s e em face da
autorização ' do Senhor Presidente
da República no Processo LA.P.L
n9 900.383-60, resolve:

N9 52.336 — Ncaeera Otaviano Braz
,Filho, que obteve o 49 lugar no con-
curso para Tesoureiro-Auxiliar a que

INSTITUTO* DE APOSENTADO-
RIA . E PENSÕES DOS EM-
PREGAUOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE
1960

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República, transmitida pelo Gabinete
Civil, em carta n9 1.572; de 4-7-60,
resolve:

N9 47.368 — Nomear Maria Judith
Vila para a classe inicial da car-
reira de Auxiliar de Serviço Médico,.
para servir na Delegacia, Regional 10
Estado de Minas Gerais, na vaga de-
corrente da exoneração de Roberto
Rodrigues Rangel.

O Presidente da Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em Vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República, transmitida . pelo Gabinete
Civil, em carta n9 2.517, de 28-7-60,
resolve:

No 47.370 — Nomear Ana de Araú-
jo Soares para a classe Inicial da car-
reira de Auxiliar de Serviço Médico,
para servir no Estado da Guanabara,
na vaga decorrente da exoneração de
José Carvalho Queiroz. — Arlindo
ISfaciel, Presidente.

em João Pessoa, Estado da Paraíba,
Ara o cargo isole.do de provimento
efetivo , de Tesoureiro-attailiar, pedrao
M; na Delegacia sediada no reierido
testado.

PORTARIAS D"..- 25 DE JULHO
DE 1960,

O Presidente da Instituto Aposea-
tutoria e Peasões dos Industriarios, ao
uso, de suas atribuiçeaS e em face • da
autorização do Senhor .Presidente
da •República no Processo
n9 900:355-60, resolve:

N P 53.123 — Nomear Maria Zelia
Delgada Perdigão de Figueiredo Cor-
reia, que obteve o 449 lugar no con-
curso para Escriturário a que se refere
a ODS-DG 216-58a realizado em. For-
taleza, Estado do: Ceará, para a. clas-
se E da carreira de Escriturário, na
Delegacia sediada no referido Estado.

N9 53.124 — Nomear Lucila- Maio.- de
Mendonça, que obteve o 189 lugar no
concurso para- Eseriturário-Datilo gra

-fo a que se refere a ODS-DG 128-55;
realizado em Fortaleza, Estedo do
Ceara, para a classe E da carreira de
Escriturário-Datilógrafo, na Delegacia
sediada no referido Estado.

N9 53.125 — Nomear Creuza Neyde
Rodriguea, que obteve o 199 lugan no
concurso para liacriturário-Datilógraa
fo a que se refere a ODS-DG 128-55,
realizado em Fortaleza, Estado do
Ceará, para a classe E da carreira de
Escriturário-Datilógrafo, na Delegacia
sediada no referido Estado.

N9 53.128 — Nomear Ribalda Soares
Tôrres, que obteve o 39 lugar no con-
curso para Escriturário a que se refere
a ODS-DG 216-58, realizado em Jua-
zeiro do Norte, Estado do Ceará, para
a classe E da carreira de Escriturário,
na Agência sediada na referida ciciada.

N9 53.127 — Nomear Eida de Souza
Leite, que obteve o 3 9 lugar na clas-
sificação geral no Estado do Ceará
do concurso a que se relera a oDS-Dra
n9 216-58, para a classe E da carreira
de Escriturário-Datilógrafo, na.
cia eraern Crateús, no referido Estado.

N9 53.128	 Nomear Adelaide Elins
Tahhn, que obteve o 209 lugar no con-
curso para Escriturário-Datlógrato
que se refere a ODS-Da n9 128-15,



P2556 Quaffa-felri 5 .01AR1O OFICIAL: —(Seção I ----- -Parte II)	 17kgõsto de 1960

caju, Estado ge Sergipe, para a
e "E" da carreira de Escritura-

o, na Delegacia begiada no referido
tacto.

; N9 53.144 — Nomear Lita .Alves dos
Jantos, que obteve o 48" lugar nu

ncurso para Escriturário a que se
fere o R$ 1.318-53, realizado em
acaju, Estado de Sergipe, para a

lasse "E" da carreira de Escritura-

'r
t
, na Delegacia, sediada no referido
ad°.

i N9 53.145 — Nomear Manoel Mes-
ias dos Santos, que obteve o 49 9 lu-
ar no concurso para Escriturário a
ue se refere a RS 1.318-53, realizado
m Aracaju, Estado de Sergipe, para

p. classe "E" da carreira de Escritu-
ário, na Delegacia sediada no refe-

rido Estado.
N9 53.146 — Nomear Solange Bran-

não, que obteve o 519 lugar no con-
eurso para Escriturário a que se rea

fia fere a RS 1.319-53, realizado em Ara-
caju, Estado de Sergipe, para a clas-
se "E" da carreira de Escriturário, na
Delegacia sediada no referido Estado:

N9 53.147 — Nomear Ignácio Soares
Ae Souza, que obteve o 32 9 lugar rio
koncurso para Escriturário a que .se

refert'Aracaju, Estado de Sergipe, para a
e a RS 1.318-53, realizado em

'classe "E" da carreira de Escritura-
5.1o, na Delegacia sediada no referido
Xistado.

N9 53.143 — Nomear Raimundo
"Valquirio Correia Lima, que obteve O
IC339 lugar no concurso para Escritura-
rio a que se refere a RS 1.318-53, rea-

;lizado em Aracaju, Estado de Sergi-
'pe, para a classe "E" da carreira de
; Escriturário, na Delegacia sediada no
'referido Fstado.' 	 .
" N9 53.149 — Nomear Armando Fer-
i reira de Barros, que obteve o 54 9 lu-
gar no concurso para Escriturário a

!que se refere a RS 1.318-53, realizado
t em Aracaar, Estado de Sergipe, para
a classe "E" da carreira de Escritu-
rário, na Delegacia sediada no referi-
do Estado.

t 'r W 53.150 — Nomear Valdete Costa
Santos, que obteve o 359 lugar no con-
curso para Escriturário a que se re-
fere a RS 1.319-53, realizado em Ara-
caju. Esta do de Sergipe, para a clas-
se "E" da carreira de Escriturário, na
Delegacia no referido Estado.

c

1

N9 53.131 — Nomear Aguinaldo
Ferreira Cruz, que obteve o 10 9 lugar
no concurso para Escriturário a que
se refere a RS 1.319-53, realizado em
Camila, Estado de Sergipe, para
a classe e E" da carreira de Escriturá-
rio, na Agência sediada na referida ci-
dade.

N9 53.152 — Nomear Arly . Silva e
Lisboa, qu e obteve o 49 lugar no con-
curso para Escriturário-Datilógrafo
a que se refere a CBS-DG 229-58,
realize rlo em Aracaju, Estado de Ser-
gipe. para a classe "E" da carreira
de Escriturário-Datilógrafo. na  Dele-
gacia sediada no referido Estado.

N9 53.153 — Nomear Diva Alves de
Oliveira, eue obteve o 59 lugar no
concurso para Escriturário -Datilógra-
fo a que se refere a CBS-DG 229-58,

001 realizado em Aracaju, Estado de Ser-
gipe, nem a classe "E" da carreira de
Escriteeerio-Datilógrafo, na Delega-
cia selie ia no referido Estado.

No 51.154 — Nomear Maria de LOur-
des reter-et, que obteve o 189 lugar
nacie seeficação gera/ do Estado do
Esnirito Santo do concurso a que se
refere a OBS-DG 217-58, para a clas-
se "E" de carreira de Escriturário, na
Agência em Cachoeiro do Itapemirim,
no refeeid o Estado.

Na 53.155 — Nomear Ru' Bailes
Senaevel, que obteve o 22 lugar na
cleesifireça o geral do Estado do ICS-
rfrp'n S-”,to de concurso a que se re-
ferP a 073.5-DG 217-58, para a classe
"E" da cai—eira de Escriturário,- na
Aeanri a em Cachoeiro do Itapemirim,
no refcralo Estado.

N9 53.156 — Nomear Yussaza Fer-
nandes, que obteve o 149 lugar no con-
urso para Escriturário-Datilógrafo a
ue se refere a Resolução n9 1.306-53,

realizado eni Vitória, Estado do Espi-
ito Santo, para a classe "E" da car-
eira de Escriturário-Datilógrafo, na

Delegacia sediada no referido Estado.
Antônio Jucá, Presidente

PORTARIA DE 2 DE AGOSTO
de 1980

O Presidente do Instituto de Apo-
entadoria e Pensões dos Industriáries,

no uso de suas atribuições e de acôr-
do com o artigo V do Decreto nú-
mero 47.433, de 15 de dezembro de
959, resolve:
Determinar que os funcionários

abaixo relacionados, do Departamen-
o de Serviços Gerais, passem a ser-

vir em Brasília, na forma do disposto
no referido Decreto:

N9 — Nome — Cargo
NO 626 — Archimedes Caripuna

Maués — Chefe de Divisão.
.N9 1.072 — Carlos de Macedo Bhe-

rine, — 'Mictai Administrativo.
Ne 4.913 — Marly Cordeiro Queiro-

ga — Chefe de Subseçãr.
de Verçosa — Chefe de Seção.

N9 5.259 — Pedro Henriques Cordei-
ro,

N9 7.152 — Constança Aneusta Dou-
tel de Moraes — Chefe de Seção.

N9 1.4e1 — Ivonilde de Azevedo —
Oficial Aministrativo,

N9 7.713 — Enir de Araujo Lima —
Oficial A rl ministrativo.

N9 1.8ee	 Hothir Valente de Avi-
llez	 Administrativo.

N9 30.113 e—Haroldo Roesses do C.
Chaves — Chefe de Serviço.

DLIERMINAÇA0 DE SERVIÇO

Em 25 -de julho de 1980
N9 8.234 — O Diretor do Departa-

mento de Serviços Gerais, por delega-
cão do Sr. Presidente, na forma da
RS 1.885-55 e-em face do que consta
da CS 125-60, de 06-10.10, resolve res-
cindir, a partir de 19 de maio de
1960, o contrato de trabalho do em-
pregado sujeito êt legislação trabalhis-
ta, Flávio Chaves Pires, PEA n9 3.437,
pertencente à série profissional de
Auxiliar Acadêmico, lotado no Serviço
de AssistêrTcia da Delegacia no Es-
tado da Guanabara.

NO 8.235 — O Diretor do Departa-
mento de Serviços Gerais, por delega-
ção do Sr. Presidente, na forma da RS
1.885-55 e em face do que consta do
Processo n 9 824.535-60, Resolve res-
cindir os contratos de trabalho dos
empregados sujeitos à legislarão tra-
balhista Antonio Carlos de Barros Vi-
eira, PEAe3.507 e Waldecy Tenorio de
Albuquerque. PEA 3.562, pertencentes
à. série profissional de Auxiliar Aca-
dêmico, lotados no Hospital Arrame-
non Magalhães, em Recife — Estado
de Pernambuco.

2 — A Delegacia em Pernambuco
fará publicar, em Boletim de Servico
Local, as datas de afastamento dos
empregados em causa.

• Em 26 de julho de 1960
N9 8.240 — O Diretor do . Departa-

mento de Serviços Gerais, por delega-
ção do Sr. Presidente, na forma da
RS 1.885-55 e tendo em vista o infor-
mado pelo OL no verso da CS 160-60,
de 00-66.01. Resolve tornar sem efei-
to a DTS-DG 5.660, de 28 de abril
de 1952, que admitiu Aldayr Viana Ri-
beiro, como empregado sujeito à le-
gislação trabalhista, na série profissio-
nal de Auxiliar de Consultório ou
Hospital, no "Hospital Juscelino Kubl-
tschek de Oliveira", em Brasília. 	 -

NO 8.241 — O Diretor do Departa-
mento de Serviços Gerais, por delega-
ção do Sr. Presidente, na forma da
Es' 1.885-55 e tendo em viste o in-
formado pelo OL no verso da CS n°

Claudio Mesquita de Barros — Ser-
vente. .

Francisco Teodoro da Silva — Ser-
vente.

José Batista dos Anjos — Serven-
te.

José Meirelles de Almeida — Ser-
vente.

Mario José Neto — Servente.
Suitbert,o Leite de Paula — Serven-
te.

Resumo ' de termo de contrato cel e
-brado ema; a Universidade no Ceará

e o	 asso eeerrnee M:nteiro.
Depres,naaate da Universiaade do

Ceara (Contratante): Reitoe Aatúrao
Martins leia°.

Contrataea: Tasso Hermes Montei-
ro.

Função 'e Verba — O Caatraitado
dasemeeruaare, a função de Impressor
ae e-	 tia 1,11à.“	 ainda-et,
ria ua aaa.e.aieaee rao 'ata, cem
°salário Mensal de Cr$ 4.000,00 ( qua

-tro ina. eieze.rosr, aciescido ciarai-
nc, de quu trata a Lei ir 3.531, de 19
de janeiro de 19..9, correndo a dasa
pesa por conta cio inciso el — Resto-
ri — Verba 1.0.00 — Custeio —
Consignação 1.1.00 — Pesseal Civil

	

Suaconsignaeoes 1.1.05	 aaiarlos
de Contratados e 1.1.27. Abono
Pi UI. orçamento 2a Unleer-
sidade do Ceará para o enercicio de
la50, aprovaeo pelo Conselho Univer-
sitário em sessão de 29 de dezembro
de 1959 e publicado no Deita) Oficial
do Estado, de 3: dos me.e.mee mês e
ano.

Data e 'duração — O contrate foi
assinado em 4 de janeiro de 1980 e
terá vigência de-1°-de janeiro a 31 cie
dezembro:de 1960.

Testemunnas: Laura Jucá de Araú-
jo — Nair Lima de Araújo.

Resinaio. de termo de contraeo ce-
iem-2.e ente a Univeisidade au (.,a-
rã e o senhor Gerardo Meneses.

'Represaitaxite da Universitiaae do
Ceará (Contratante) :: Reitor Ant0-
nio Martins Filho.

Função t Verba — O CJiatratado
desempenhará a função de Impressor
de 2a Classe da Imprensa Univer.sita-
ria da Universidade ao Ceaeá, com
o salário mensal de Cr$ 4.000,00
(quatro mil cruzeiros), acrescido do
abono de que trata aaLei n o 3.53:,
de 19 de janeiro de 1959, eerrenau a
despesa por conta do Inciso 01 —
Reitoria — Verba 1.0.00 — Custeio
— Consignação 1.1.00 — Pessoal
Civil — Subconsignações 1.1.05 —
Salários 'da Contratados, e 1.1;27 —
— Abono Provisório, do Orçamento
da Universidade do Ceará para o
exercício de 1960, aprovado Dolo Ccn-
selho Universitário no Diário Oficial
do Estaco, de 31 dos mesures meà e
ano.

Data e duração — O contrato foi
assinaoo em 4 de janeiro e tara vi-
gência dé 1" janeiro a 31 de dezem-
bro de 1960.
- Testernunhas: Laura Jucá de Araú-
jo — Nair Lima de Araújo,	 •

•
Resumo de têrmo de contrato' cele-

brado entre a Universidade do Ceará
e o srnhor Manoel Alberon de Sous:a
Soares. ,	 •

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antesnie
Martins ,Filho.

Contratado: Manoel Alberon de
Sousa Soares.

TÊRMOS'DE CONTRATOS

rvInSTÉRIO . DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade -do Ceará

RESUMO DE Tm-mos
DE CONTRATOS

Função e Verba — O Contratado
desempenhara a função de Impressor
de 35 Classe da Imprensa Universi-
tária da Universidade do • Jeara, corri
o salário mensal de Cr$ 4.00000
(quatro mil cruzeiros), acrescia° ao
abono de que trata a reei no 3.531, de
19 de janeiro de 1959, correndo a des-
pesa por conta do Inciso-01 — Reito-
ria — Verba 1.0.00 — Custe.e —
Consignação 1.1.00 — Pessoal Cieil

Subconsignações 1.1.05 -- Salários
d: Contratados e 1.1.27 -- Abono
Provisório, do orçaçmçeçnto na Unir-
versidade do Ceará para o -ice:cicio ue
1960, aprovado pelo Conse:ho Univer-
sitário em sessão . de 29 de dezembro
d. 1959 e publicado no Diário Oficial
do Estado, de 3: dos mesmes mês e
ano.

Data e duração — O eontrato foi
assinado em 4 de janeiro e ter4 vi-
gência de 1° de janeiro a 31 Ge de-
zernbro, de 1960;

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo — Nair Lima de Araújo.

Resumo dc termo de contrato ce;e-
brado entre a Universiaade dc Ceara
e o senhor Roberto Monteiro Etaari-
gues Martins,

Representante da Univereroaae do
Ceara (Contratahte): iteitor António
Martins Filho.

Contratado: Roberto Monteiro Ro-
drigues Martins.

Função e Verba — O Contratado
desempenhara a iunção de Chapista
de 2a Classe cia imprensa Universi-
tá:le da Universidaae do Ueará, cem
o salário mensal de Cr$ 4.0.0.00
(quatro mil cruzeiro.-,), acrescido no
abono de c_ue trata a Lei al e d.531, ee
19 de janeiro de :959, coreendc a des-
pesa por conta ao Inciso Jl —
ria — Verba 1.0.00 — Custeie —
Consignação 1.1.00 — Pessoal Civil

SubconsIgnawes 1.1.05 - Sa.arios
de Contratauos; e 1.1,2( — Aeono
Provisório, ao Orçamento aa. (Jniver-
sideee cio-Ceara pa:a. o .exercleia de
1960, aprovaao peio Conietho Um-
versitário em &asa° de 29 ne aczem-
bro de 1959 e - publicado no Diaria
Oficial do Estado, de 31 des mesmee
mas e ano,

Data e duração — O contrato foi
assinado em 4 ae janela° e terá vi-
gência de l u de janeiro a Si cte ae-
zembro de 1060:

Testemuneas: Laura Jucá de Arada
jo — Nair Lima de Araújo.

Resumo de térmo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Ceara
e o senhor José Anchieta Fernan-
' Replesentaide da tf= rsidatte . cio
Czara (Contratante): Reitor Antonio
gartins Filho.

Contaataao: José Anchieta Fernan-
des Leitão Pequeno.

Função e Verba — O Contrataeo
desempenhará a função de Eneaer-
nador da Imprensa Universitária ua
Universidade do Ceara, com o satario
mensal de Cr$ 5.000,00 . cinata crii•
cruzeiros), acrescido do abono de que
trata a Lei nu 3,531, de :9 de janeiro
de 1959, correndo a despesa por con-
ta do Inciso 01 — Reitoria — V2rioa
1.0.00 --- Custeio — Consignação .. •
1.1.00 — Pessoal Civil — Sabeonsie-
nações 1.1.05 -a Salários ;le Contra-
tados; e 1. t.27 — Ahono Previeene
do orçamento da Univerealade
Ceará para t: eeerciteu ae aJe3,

160-60, de 00-66.01, Resolve tornar sem
efeito a DTS-DG 7.462, de 29 de ju-
lho de 1159, na parte referente aos
candidates constantes da relação ane-
xa, admitidos como empregados su-
jeitos á legislação trabalhista, para
.servirern no "Hospital Juscelino Kubl-
techea de Oliveira, em Brasília.

Nome — Série Profissional
Dordincia Rosa de Rezende — Co-

zinheiro.



Conselho Universitário em sessão de
29 de dezembro de 1959 e publicado
no Diário Oficial do Estado, de 31
dos mesmos mês e ano.

Tertemurhas:	 Laura Jucá de
Araujo - Nair Lima de Araujo.

Representante da Universidade do
Ceara (Contratante): Reitor Antô-
nio Martins Filho.

Contratado: José Martins Menezes.
Ao contrato celebrado entre a. Uni-

versidade do Ceará e o senhor José
Martins Menezes, em 30 de abril de
1959, pelo qual o Contratado vinha
exercendo a furão de 'Linotipista de
3' Classe da Imprensa Unieensna
eia da mesma Universidade, tol feito
termo aditivo, em 4 de janeiro de
1560, renovando o telerilo contrato
com observância de tôdas s suas
cláusulas e condições, pelo período
de um (1) ano, de e' ar janeiro a
31 de dezembro de tese, Percebendo
o Contratado o salário a eural de ...
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a
Lei n.° 3.531, de 19 de janeiro de
1959, cuja despesa correrá, por conta
do Inciso 01 - Reitoria - Verba
1.0.00 - Custeio - Consignação ...
1.1.00 - Pessoal Civil - Subcon-
signaçe - 3 1.1.05 - Salários de Con-
tratados e 1.1.27 - Abono Provisó-
rio, do Orçamento da Universidade
do Ceará para o exercido de 1360,
aprovado pelo Conselho Universitá-
rio em sessão de 29 de dezembro de
1959 e publicado no Diário Oficial
do Estado, de 31 dos mesmos mês e
ano.

um (1) ano, de 19 de janeiro a 311
de dezembro de 1960, percebendo o
Contratado o tealário mensal de cri
8.000,00 (oito mil cruzeiros), acres-,
cido do abono de que trata a Let
no 3.e31, de 19 de janeiro de 1959,
cuja despesa correrá por conta do
Inciso 01 Reitoria - Verba 1.0.03
- Custeio - Consignação 1.1.00 -
Pessoal Civil - Subconsignações
1.1.05 - Salários de Contratados, e
1.1.27 - Abono Provisório, do Orça-
mento da Universidade do Ceará para
o exercício de 1960, aprovado pelo
Conselho Universitário., em sessão da
29 de dezembro de 1959 e publicado
Diário Oficial do Estado, de 31 doa
mesmos mês e ano.

Testemunhas:

ÁgOSt-O-	 255.,

•

• Representante da Universidade do
Ceará, (Contratante): Reitoi sento-
nio Martins Filho.

Contratado: Francisco Façanha So-
brinho.
; Ao contrato celebrado entre a- uni-
versidade cio Ceará e o senhor Fran-

!cisco Façanha Sobrinho, em 5 de ja-
t,neire de 1959, pelo qual o Contrata-
'do vinha exercendo a funçáo de Li-
notipista de 2.e Classe da Imprensa
Universitária da mesma Universida-
de, foi feito termo aditivo,. em 4 de
Janeiro de 1960, renovando o refe-
rido contrato, co mobserváncia ee
tôdas as suas cláusulas e condições,
pelo período de um (1) ano, de 1.0
de janeiro a 31 de dezembro de 1960,
percebendo. o Contratado o salário
mensal d Cr$ 7.090,00 (sete mil cru-
zeiros), acrescido do abono de que
trata a Lei n.° 3.531, de 19 de ,aaei-
ro de 1959, cuja despe ga correne poi
conta do Inciso 01 - Reitoria -
Verba 1.0.00 - Custeio - Coasig-
nação 1.1.60 - Pessoal Civil -
consignações 1.1.051.1.05 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono Oro-
visório, do Orçamento da Universi-
dade do Ceará para o exercício de
1960, aprovado pelo Conse l ho Uni-
versitário em sessão de 29 de dezem-
bro de 1959 e publicado no Diário
Oficial do Estado, de 31 dos mesmos
mês e ano.

Testemunhas: Le.ura Jucá de -
Araujo	 Nair Linee, de Araujo.

Represzntante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antô-
nio Martins Filho, 	 -

Conteatado: Miguel Arcanjo de
Maria Costa.

Ao crntrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o senhor Mi-
guel Arcanjo de Maria Costa, eia
5 ele Jen:elo de 1959, pelo (Ida' o
Contratado vinha exercendo a fun-
ção de Impressor de 3•e Classe Ga
Imprensa Universitária da mesma
Universidade foi feito termo aditivo,
em 4 de janeiro de 1960, renovando o
referido contrate, com observância de
tôdas as suas cláusulas e condições,
pelo periodo de um (1) ano, de 1.° de
janeiro a 31 de dezembro de 1930.

'0 o Contratado o salário
mensal de Cr$ 4 000.03 (Toara mil
cruzeiros), acrescido do abono de que
trata a Lei n.° 3 53', de 19 de janei-
ro de 1959, cuja despesa aorrerá por
conta do Inciso 01 - Reitoria. Ver'm
1.0.00 - Custeio. Consignação 1.1.00
- Pessoal Civil - Subconsignações
1.1.05 - Salários de Contratados e
1.1.27 - Abono Provisório, do Orça-
me"- da Universidade do Ceará para
o exercício - de 1950, aprovado pelo

irado pelo Conselho Universitário, em
mese° de 29 de dezembro de 1959 e
pubeicado no Didrio Oficia/ do Es-
jado, de 3: dos mesmos mês e ano.

Data e duração - O contrato foi
lesinado em 4 de joneiro e terá
Onda de 1° de janeiro a 31 de de-
ombro de 1e60.

Testemunhas: Laura Jucá de A:aip
-i° - Nair Lima de Araújo.

pressor de 2.' Classe da Imprensa
Universitária, da mesma Universida-
de, foi feito termo aditivo, em 4 de
janeiro de 1960, renovando o referi-
do contrato, pelo prazo de primeiro
(1.0) de janeiro a trinta e um (31) de
dezembro de 1960, passando o Contra-
tado, a partir da vigência do aludi-
do termo aditivo, a exercer a função
de Impressor de La Classe, da mesma
Imprensa Universitária, com o salá-
rio mensal de Cr$ 5.500,00 icinco adi
e quinhentos cruzeiros), acrescido do
abono de que trata a Lei n.° 3.531, de
19 de janeiro de 1959, cuja despesa
correrá por conta do Inciso 01 - Rei-
toria - Verba 1.0.00 - Custeio -
Consignação 1.1.00 Pessoal Civil -
Subconsignações 1.1.05 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento da UniVersi-
deste do Ceará para o exercício da
1300, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sessão de 29 de dezem-
bro de 1959 e publicado no Diário
Offcial do Estado, de 31 dos mesmos
mês e ano.

Testemunhas:
Araujo - Nair

e..

Representante da Universidade do
Ceará • (Contratante): Reitor Antó-
nio Martins Filho.

Contratado: Antônio Vitoriano Pi-
nheiro.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o senhor Anue=
nio Vitceiano-Pinheiro, em 5 de ja-
neiro de 1959, pelo qual o Contrata-
do vinha exerc..ndo a função de En-
cadernador da, Imprensa Universitá-
ria da mesma Universidade, foi feito

aiitivr, em 4 de janeiro de
1950, renovando o referido contrato,
cem observância de teela,s ' as suas
cláusul os e condições, pelo período de
um (1) ano, de 1.9 de janeiro a 3'
de dezembro de 1960, percebendo o
Contratado o salário mensal de ....
Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a
Lei n° 3.531, de 19 de janeiro de
1959, cuja despesa correrá por conta
do Inciso Cl - Reitoria. Verba 1.0 QO
- Custeio - Consignação 1.1.00 -
Pessoal Civil - Subconsignações
1.1.05 - Salários de Contratados, e
1.127 - Abono Provisório, ,do Orça-
mento da Universidade do Ceará
para o exercício de 1960, aprovado
pelo Conselho Universitário em ses-
são de 29 de dezembro de 1959 e eu-
blicado no Diário Oficia/ do Estado,
de 31 dos mesmos mês 3 ano.

Ternemunhas: - Laura Jucá de
Araujo - Nair Lima de Araujo.

Repersentante da Universidade lo"
Ceará (Contratente): Reitor Antônio'
Martins rilho,

Contratado: Juarez Cunha. e Souza.
'• Ao contrato celebrado entre a Uni-
versklade do Ceará e o Senhor Juarez
Cunha e Souza, em 5 de janeiro de
1939, pelo noa] o Contrstodo vinha
exercendo a função de. Linotipista de
le alw•s da Imprensa Universitária
da mesma Universidade, 'foi feito tèr-
mo aditivo, em 4 de jrneiro de 1960,
renovando o referido contrato, com
observância de tôdas as suas cláu-
sulas e condições, pelo período de

•Õu-arta --"Teira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Pará

••
' RESUMO DE TER:540 . ADITIVO
DE RENOV AÇA° DE 00eiTeLATO

Representante , da Universislace do
Peará (Contratante): Reitor Anui/elo
leartins Filho.

Contratado: Manuel Cunha Lima.
Ao contrato celebrado ensre a Uni-

versidade do Ceará e o sennar
!Mei Cunha Lima, em 5 de janen o
de 1959, peio eual o Contratado valha
exercendo a função de Linetipisea de
2' Classe da Imprensa Umeersitária
da Mesma Universidade, foi leito ter-

I mo aditivo, em 4 de janeiro de :960,
f,renovando o referido contras°, com
observância de tôdas as suas cedi-
sedas e condições

'
 pelo período de um

(1) ano, de lo de Jansen a 3: de
.dezembro de 1960, percebendo o Con-
etreeado o salário mensal de Cr$ ....
;7.000,00 (sete mil cruzeires), ames-
icido do abono de que traze a Lei
'2* 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
cuja despesa correrá , por conta co
Inciso 01 - Reitoria - Verea 1.0.00
- Custeio - Consignação 1.1.90 -
Fessoal Civil - Subconsignaçôes
0.1.05 -a__ Salários de Contra sacies, e
a.1.27 - Abono Provisório, do Orça-
emento da Universidade do 2eará para
o exercido de 1960, gprOvAcio po o
Conselho Universitário em sessão de
29 de dezembro de 1959 e publicado
no Diário Oficia/ do Estado, de 31
dos mesmos mês e ano.

Testemunhal: Laura Jucá de Areie-
Ao - Nair Lima de Araújo.

- Laura Jucá de
Lima de Araujo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antô-
nio Martins ruho.

Contratado: Luiz Liberato Dias.
Ao contrato celebrado entre a Uni-

vers.dade do Ceará e o senhor Luiz
Liberato Lias, em 5 de janeiro de
1959; pelo' qual o Contratado rinha
exercendo a função de Chapista de
2." Clasee da Imprensa Universitária,
da mesma Universidade, foi feito
têrmo aditivo, em 4 de janeiro de
1960, renovando o referido contrai3O,
pelo prazo de primeiro (1.9) de ja-
neiro a trinta e um (31) de deze:n-
bro de 1960, passando o Contratado,
a partie da vigência do aludido ter-
mo aditivo, a exercer a função- de
Chapista de 1.° Classe, da mesma
Imprensa Universitária, com o salá-
rio mensal de Cr$ 5.500,00 (cinco mil
e quinhentos cruzeiros), acrescido do
abono de que trata a Lei n.° 3.531,
de 19 de janeiro de 1959, cuja des-
p._ ‘. correrá. por conta do Inciso 01
- Reitoria. Verba 1.0.00 - Custeio.
Consignação 1.1.00 - Pessoal Civil
- Subconsignações • 1.1.05- - Salá-
rios de Contratados, e 1.1.21 Abono
Provisório, do 0.,amento da Univer-
sidade do Ceará para o exercido de
1960. aprovado pelo Conselho .Uni-
versitário em sessÉo de 29 de dezem-
bro de 19e9 e publicado no Diário
Oficial d Estado, de 31 dos mesmos
mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Araújo
- sair Lima de Araújo. e

Reprekntante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor António
Martins Filho.

Contratado: Feancisco Lourival
Fontenele.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o senhor* Fran-
cisco Lourival Fontenele, em 5 de
janeiro de 1959, pelo qual o Contra-
tado vinha exercendo a função de Im-

Testemunhas: - Laura Jucá de
Araujo - Nair Lima de Araujo.

.TesteminlIfet:
Loura Jucá de Araújo - Nair Lima

de Araujo.
•

Laura Jucá de Araújo - Nair Lima
de Araújo.

Representante da Univerjdade do
Ceará (Contratante): Itei,3r António
Martins Filho.

Contratado: Francisco Rodrigues
Silva Filho.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Senhor Fran-
cisco Rodrigues Silva • Filho, em b
de janeiro' de 1959, pelo qual o Con-
tratado vinha exercendo a função
de Chapista de 2e Classe da Impren-
sa Universitária da mesma Univerzi-
dade, foi feito têrmo aditivo, em•4
de janeiro de 1960, renovando o re-
ferido contrato, com observância de
tôdas as suas cláusulas e condições
pelo período de um (1) ano, de 1 9 de
janiero a 31 de dezembro de 1960,
percebendo o Contratado o salário
mensal de Cr$ 5.000,00 (cinco mil
cruzeiros) ,acrescindo do abono de que
trata a L ein9 3.531, de 19 de ja-
neiro de 1959, cuja despesa correrá
por conta do Inciso 01 - Reitoria --
Verba 1.0.00 , - Custeio - Consig-
nação 1.1.00 - Pessoal Civil - Sub-
consignações 1.1.05 - Salários de
Contratados e 1.1.27 -• Abono Pro-
visório, do Orçamento da Universi-
dade do Ceará para o exercício de
1960, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sessão de 29 de de-
zembro de 1959 e publicado no Dei-
rio Oficial do Estado, de 31. dos mes-
mos mês e ano.

Testemunhas:
Laura Jucá de Araujo - Nair Lima

de Araújo.

Representante da UniversIdede do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Anseltno de Albuquci-
que Frazão.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Senhor An-
selmo de Albuquerque Fruto, em b
de janeiro cie 1533. pelo qual o Cen-
tratado vinha exercendo a função de
Técnico de Oficina da Imprensa Uni-
versitária da trie:rna Universidade,
foi feito termo aditivo. em 4 de ja-
neiro de lin, renovando o referido
contrato ,com observância de teclas
as suas cláusulas e condi-.'Us,
período de um (1) ano, de 1? da ja-
neiro a 31 de dezembro ie 176C,	 -
cabendo o Contratado o se'' rese

-sal de Cr$ 9.000,00 (neve mil cru-
zeiros), acrescido do Cirno de que
trata a Lei n9 3 531, de 19 de ja-
neiro de 1953, cuja deepesa cr
por conta Co Inciso 01 - Reitoria
- Verba 1.0.0J - Custcio - ConJig-
nação 1.1.09 - Pessoal Civil --
consignações 1.1.03 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 -	 prn..
visóri.., do Orçereento da Uni, eeaíses
dade do Ceará para o exe'c' e 'n de
1960, ap-eseedo pelo Cense%) Uni-
versiW olo en sessão ij, 29 de cises --
bro de 3959 e publiendo no Terso
Ofic:al do Es:edo, de 31 dos 1W33-
mos mês e ano.



2553 0...zaïta.)ra 3 DIÁRIO (Sze'ão 1 - Parte lb
-4, „ -
oterosto de 1960 

Laura Jucá de Araújo - Nair Lima
de Araújo.

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE
RENOVAÇÃO DE CONTRATO

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: José Pinheiro de Lima.
Ao contrato celebrado entre a Uni,

versidade do Ceará e o Senhor José
Pinheiro de Lima, em 5 de janeiro
de 1959, pelo qual o Contratado Vinha
exercendo a função de Imprestor de

Claeee da Imprensa Universitária
da =ama Universideee, iol feito ter-
mo aditivo, em 4 de janeiro de 1960
rermeenan e -arrij e ci$rpt. -
prazo co
a trinta e um (31) de ri

;1260, passando o Contratado, a par-
i ar d vigéacia alo aludido termo adi-
tivo, a exercer a função de Imareesor
de 1$ Classe, da niearaa Inearensa
Universitária, com o salário mensal

• Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros)
acaezcido do abono de que trata a
Lei 119 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
cuja despesa correrá por conta do
Inciso 01 - Reitoria - Verba 1.0.00
- Custeio - Consignação 1.1.00 -
Pessoal Civil - Subconsignações
1.1.05 - Selárlos de Ccntratados, e
1.1 27 Abono Provisário, do Orça-
çamento da -Universidade do Ceará
para o exercido de 1060, aprovado pelo
Conselho Universi +ár lo em e:ssão
23 de dezembro -de '959 e publ'caao
no Diário Oficie! e cio EZ:taCti, de 21
dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: •
Levet Jucá de Araújo - air Lana

de Araújo.

*Representante da Universidade do
Ceará (Centratante): Reitor Antônio
Martins Filho, - Coretratado: Cano
Brasil Girão:

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Medico Célio
Brasil Girão, em 19 de março de 1957.
pelo qual o Contratado vinha exer-
cendo a função de Assistente do Pro-
fessor da Cadeira de Clinica Medica
(3e Cadeira) da Faculdade de Medi-
cina ela mesma Universidade foi feito
térmo aditivo, em 27 de janeiro de
1960, renovando o referide contrato,
Coal ooservância de tôdas as suas
cláusibas e condições,, pelo período de
um (1) ano, de 19 de janeiro a 3) de
dezembro de 1900, percebendo o Con-
tratado o salário mensal de Cr$ ...
11,50e.00 (onze mil e quinhentos cru-
eeireer, acrescido do sb mo de que
trata a Lei n9 3.531, de 19 de janeiro
cl 1959, cuja despesa correrá por conta
do Inciso 06 Faculdade de deedicina
- Verba 1.0.00 - Custeio - Consig-
nação 1 1.00 - Pessoal Civil - Sub-
consignações 1.1.05 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento da Universida-
de do Ceará para o exercício de 1960,
anrovado pelo Conselho Universitá-
rio em sessão de 29 de dezembro de
1959 e publicado no Diário Oficial do
Estado, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Lauro Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araujo.

Repeesen	 3	 t,.::...7,7rS':1",de do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martens Filho. - Contratado: Jose,
dos Santos Serra.

•
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versirlade do Ceará e o Médico Jose
dos Santos Serra, em 15 de março de
1657, pelo qual o Contratado vinha
exeecendo .a função de Assistente do
Professor da Cadeira de Fisiologia
Vegetativa da Facilidade de :Medicina
da mesma Universidade, foi feito têr-
mo aditivo, em 27 de janeiro de 1960,
renovando o referido contra:o, com
-observância de tôdas as suas cláusu-
las e !condições, pelo penedo de um

I ano, de 19 de janeiro a 31 de de-
zembro de 1960, percebendo o Con-
tratado o salário mensal de Cr$
11 50(1,00 (onze mil e quinhentos cru-
zeiros), acrescido do abono de que
trate a Lei n9 3.531, de 19 de janeiro
de 1959, cuja . despesa correrá por
emane da Inciso' 03 - Faculdade ele
Medicina - Verba 1 0.00 - Custeio
- Consienação 1.1.00 - Pessoal Ci-
vil --f Subconsignaçõ és 1.1.05- Salários
de Contratados, e 1.1.27 - Abono
Provisório, do Orçamento 'da Univer-
sidade do ceará para o exereicio cie
1950, aprovado pelo Conselho Univer-
sitário em sessão de 29 de dezembro
de 1959 e publicado no Diário Oficial
do Betado, de 31 .das mesmos mês e
ano. i •

neiro do 190 a 31 de dezembro d
1962, percebendo o Contratado.o sa
lário mensal de Cr$ 11,500,(10 (onze
mil e quinhentos cruzeiros), acrescidoi
do abono de que trata a Lei n.9 3.531,
de 19 de janeiro de 1959, cuja des.
pesa correrá por -conta do Inciso Oe
- Faculdade de Medicina - Verba
1.0.00 - Custeio - Consignação:1i
1.1.00 - Pessoal Civil - Subconsig-•
facões 1.1.05 - Salárioã de Contrai.,
tarics, e 1.1.27 - Abono Provisório*
do Oreamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, aproa
vada pelo Conselho Universitário enX
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no "Diário Ofical" do Esee
tado, de 31 Cs mesmos mès e ano.;

-Testemunhas: Laura Jucá de &Les
jo e Nair Lima de Araújo.

Representan'ze da Uedveesideale. cio
Ceará, (Cor tratante): Reitor Antônio_	 .Mart•ns

Contretae.	 ee -é Cunha de Lama.
Ao contrato celebra::o :entre' a Uni-

vers. da,de cie C .;ará e o Senhor Jo.sé
Cunha de Lima, e: •. 1 9 de eoril de
1:59, pelo qual o Contrrtado -v‘nbe
exercende a função (le Linotipista de
8$ ( a - -e da Imprensa Ur.: eereitária
da mesme Univerddede, foi feito tér-
mo -ativo, era 4 de janeiro de 1260,
renevendo o_ referido contrato, com
obseeve.ncia e tôdas as ^suas cláu-
su'as e condições, aelo período aum
(1) ano, de V de janeiro a 31 de de-
minero de :960, pezrabendo o Contre-
tad, o" ealário ideensel de Cr a 6.0e0,00
(ea:s mi l cru: '-oe), :saldo do • a-e-
no de que trata a Lei n9 3.531, de 19
de 'vero de 1959, e/1'..1 t sa cor-
rerá por conta d do InIL 01 - Rei-
tona - Verba 1:0.00 - Custeio -
Cansignação 1.1.e0 - Pessoa' Civil -
Sulaconsignaçaza 1.1.05- - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento-da Universidade
do Ceará para o exercício de 1960,
aprovado pelo Cons.elno Universitá-
rio em sessão de 29, de dezembro de
1259 e publicado no Diário OfIc!al
Estado de 31 dos mesmos mês. e ano.

Testemunhas: -
Laura Jucá de Are.úfo - Nair Lima

de Araújo. Teslamunhas: Lauro Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araújo,.

•

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho - Contratado: João
Monteiro Gondim.

Ao l contrato celebrado 'entre a Uni-
versidade do Ceará e o Medico João
Monteiro Gondim, ,em _10 de agôsto
de 1956, peio qual o Contratado vinha
exercendo a função de Assistente do
Professor da Cadeira de Quimiea Fi-
siológiea da Faculdade de Medicina
da mesma • Universidade, foi feito
termo aditivo, em 19 de fevereiro de
1960, renovando o referido contrato,
com observância de atidas as Suas
cláusulas e condições, pelo periodo de
três (p) anos, de 19 de janeiro 'de
1960 a 31 de dezembro de 1962, per-
cebendo o Contratado o salário men-
sal de Cr$ 11.500,00 (onze mil e qui-
nhentos cruzeiros), acrescido do abo-
no de que trata a Lei n9 3.531. ,de
19 de janeiro de 1959, cuja despesa
correrá por conta do Inciso 06 - Fa-
culdade de Medicina Verba 1.0.00 -
Custeio - Consignação 1.1.00 - Pes-
soal! Civil - Subconsignações 1.1.05
- Salários de Contratados e 1.1.27
- Abono Provisório, do Orçamento
da 'Universidade do Ceará para o
exerCido de 1960, aprovado pelo Con-
selho Universitário em sessão de 29
de dezembro de 1959 e publicado no
Diário Oficial do Estado, de 31 dos
mesmos mês e ano.

Testemunhas: Lauro Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araújo.

Representante -da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor António
Martins Filho.

I

Contratado: Jose. Sarte Chaves Sa-
raiva.
•An contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e o Médico José
Sado Chaves Saraiva, em 15 de mar-
ço de 1957, pelo qual o Contratado
vinha exercendo a função de Assis-
tente do Professor da Cadeira de Cli-
nica Neurológica da Faculdade de Me-
dicina da mesma Universidade, foi
feito têrmo aditivo, em 29 de janeiro
de '1960, renovando o referido Con-
trate, com observância de tôdas as
suas cláusulas e condições, pelo pe-
r:ode e três (3) arear, de 1 de ja-

Representante da Universidade d-
Ceará (Contratante): Reitor Antôni
Martins Filho. •

Aa contrato celebrado entre a Unia
versidade do Ceará e o Médica An-
tônio Mota Pontes, em 1 de ou-
tubro de 1e56, pelo'qual o Contratado
vinha exercendo a função de Assis-
tente do Professor da Cadeira de eia
nica Urológica (1., cadeira) da Fae
culdade de Medicina da mesma Unie
versidade, foi feito térmo aditivo, era
5 de , fevereiro de 1960, renovando cg
referido contrato, com observância de
tôdas as suas cláusulas e condições,
nelo período de um (1) ano, de 1 de
janeiro a 31 de dezembro de
1960, percebendo o Contratado o sa-
lário mensal de Cr$ 11.500,00 (onze
mil e manhentos cruzeiros), acrescido
do abono de mie trata a Lei n. 9 3.531,
de 19 de janeiro de 1959, cuja des-
pesa correre por conta do Inciso 06
- Faculdade de Medicina - Verba
1.0.00 - Custeio _ ConsignaçãO
1.1.00 - Pessoal Civil - Subconsige
nacões 1.1.05 - Salários de Contrae
tados, e 1.1.27 - Abono Provisório:ia
do Orcamento da Universidade de
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Conselho Universitário em
sessão dê 29 de dezembro de 1959 O
publicado no "Diário' Oficial" do n.
tado, de 31 dos mesmos mês e ano. _1

Testemunhas: Laura Jucá de Araae,
fo e Nair Lima de Araújo.

Ceará (Contratante): Reitor Antôn.1
Representante da Universidade d

Martins Filho.	 ,1
Contratado: João Castelo Martine.
Ao contrato celebrado entre á Uni-

versidade do Ceará e- o Médico João
Castelo Martins, em 2 de março de
1959. pelo qual o Contratado vinha
exercendo a função de Assistente do
Professor da -Cadeira de Clínica Der-
matológica e Sifiligráfica da Faculda-
de de ?Vaticina da mesma Universi-
dade, foi feito têrmo aditivo, em 1 de
fevereiro de 1960, renovando o refee
Ido contrato, com observância de tô-
das as suas cláusulas e condições,
nela nerfodo de um (1) ano, de 1.9 de
janeiro a 31 de dezembro de 1960,
nereebendo o Contratado o sa-
lário mensal de Cr$ 11.500,00 (onze
mil e quinhentos cruzeiros), acrescido .
do abono de que trata a Lei n.9 3.531,
de 19 de janeiro de 1959, cuja des-
pesa correrá por conta do Inciso 06
- Faculdade de Medicina - Verba
1.0.00 - busteio - Consignação
1.1.00 - Pessoal Civil Subconsig-
naeões 1.1.05 - Salários de Contra-
tados, e 1.1.27 - Abono Provisório,
do Orçamento da Universidade
Ceará para o exercido de 1960, aproe.
vedo pelo Conselho Universitário era.
sessão de 29 de dezembro de 1959 eepited
blicado no "Diário Oficial" do Esta',
do, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Lauro Jucá de Ara
jo e Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho - Contratado: Walder.
Bezerra de Sá. -

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Médico Wal-
der Bezerra de Sá, em 19 de março
de 1253, pelo qual o Contratado vinha
exercendo a função de Assistente do
Professor da 1, Cadeira de Clinica
Médica da Faculdade de Medicina da
mesma Universidade, foi feito têrmo
aditivo, em 24) de janeiro de 1960, re-
novando o referido c entrato, com ob-
servância de tôdas as suas cláusulas
e condições, pelo perecei() de um (1)
ano, de.19 de janeiro a 31 de dezem-
bro de 1960 percebendo o Contratado
o salário mensal de Cr$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a
Lei ne 3.531, de 19 de janeiro de
1959, cuia despesa correrá por conta
do Inciso 06 - Faculdade de Medi-
cina - Verba 1.0.05 - Custeio -
Consienação 1.0.00 - Pessoal Civil
- Subconsignações 1.1.05 - Salários
de Contratados, e 1.1.27 - Abono
Provisório, do Orçamento da Univer-
sidade do Ceará para o exercido de
1560, aprevado pelo Conselho univer-
sitário em sessão de 29 de dezembro
de 1559 e publieada	 Diário Oficial
(11 ref^"1 ^,	 .. •.erraos n12s e

-1:.	 e3 Araújo
u

RESUMO DE TÉRMO DE -
CONTRATO

Resumo de tôrmo de contrato ce-
lebrado entre a Universidade do
Ceará e o Senhor Leôncio Natalense
Tabosa.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.	 -

Contratado: Leôncio Natalense.,Ta-
bosa.

Função e Verba - O Contratado
desempenhará a função de Mecânico
da Imprensa Universieária da Uni
versidade do Ceará, com o salário
mensal de Cr$ 9.000.00 (nove mil
crueeiros), acrescido do abono de que
trata a Lei n9 3.531, de 19 de ia-•
neiro de 1959, correndo a despesa por
conta do Inciso 01 - Reitoria -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consig-
nação 1.1.00 - Pessoal Civil -
Subconsignações 1.1.05 - Salários de
Contratados, e 1-1-27 - Abono Pra-
visado, do Orçamento da Universi-
dade do Ceará para o exercício de
1960, aprovado pelo Conselho , Uni-
fersitário em sessão de 29 de dezem-
bro de 1959 e publicado no Diário
Oficial do Estado, de 31 dos mesmos
mês e ano.

Data e duração - O contrato foi
asinado em 4 de _janeiro de 1960 e
terá vigência de 1 9 de janeiro a 31
de dezembro de 15129.

Testemunhas:

•



Qua—rta-feira
	 OnCiK12	 r-r- FiFfé-TiY,

	 rAíOsto de T-960 2559

EDITAIS! E '''AVISOSrMINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL N9 1

. Para seleção de firmas interessadas
na cxp!oração da Unhas de ônibus
entre Rio de Janeiro (GB) e Bra-
sília (DF).	 •

f- Faz-se público que está aberta a ins-
crição de firmas para a exploração da
linha de transporte coletivo de passa-
geiros entre Rio de Janeiro e Brasí-
lia, na conformidade da letra "j", in-
ciso XV, art. 59 da Constituição Fe-
deral; letra "e", art. 29 do Decreto-lei
de n9 8.463, de 27-12-45; Parágrafo

• 'Único do Art. 65 do Decreto-iei de no
. 3.651, de 25-9-1941 e "Instruçaes para
•licenciamento, em caráter precário, de
veicules destinados ao transporte ele-
tivo de passageiros nas estradas de ro-
dagem federais, aprovada: por despe-
-abo do Excelentissimo senhor presi-
dente da República, de 26 de maio de
1946, publicado no Diário Oficial de
14 de junho, que regulam as ativi-
dades cio DNER no setor do Transpor-
te coletivo e tendo em vista o despa-
cho cio Senhor Diretor Geral, exarado
no processo ao protocolado sob (i, n9
a8.102-0.

1 — características da linha:
a) A linha •em causa classifica-se

corno interestadual.
'• • b) Servirá de liçação da cidade do
' Rio de Janeiro (GB) com Brasilla
. (DF) e será incluída na denominada
Tabda, A para fins de cálculo Ta-
rifário.

• c) será de caráter- direto, obedecen-
do ao seguinte intenerário: Rio de Ja-
neiro, T'Lés Rios, Juiz cie Fora, Belo
laaazonte e Brasília .

. d) A tarifa a ser aplicada será aque-
ala, atulreente discriminada na Tabe-
' la A já citada, para os trecnos sob

jurisdição federal. Para os trechos sob
jurisdição estadual será aplicada a ta-
rifa fornecida pelo órgão rodoviário eá-

,tadual, de preferência.
, II — características dos veículos:

f a) Deverão ser do tipo ônibus com
' capacidade mínima de passageiros obe-
decendo às especificações constantes
dos Arts. 39 a 52 inclusive, do capi-
tulo "Dos veículos" das instruções pa-
ra o licenciamento em caráter pre-
cário de veículos destinados ao trans-
porte coletivo de passageiros nas es-
tradas de rodagem federais."

1 III — condições Especiais 'dos ser-
.

1 viços:	 •
! a) Para execução dos serviços de
i que trata o presente Edital deverão
- ser apresentados no mínimo 10 (dez)
l
, Carros sendo 8 (oito) para serviço efe-
tivo e . 2 (deis) Considerados como re-
servas.

' b) será ogrigatório o oferecimento)
; semanal de, no mínimo, 3 (três) via-
gens, em cada sentido, pelo menos du-
rante os 3 (três) primeiros meses,
'contados a partir da data de inicio

i dos serviços.	 .
I c) o Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem dará permissão pa-
ra a exploração de linha, nas condi-
ções acima às 2 (duas) emprêsas que,
de acórdo com as condições dèste Edi-
tal, se classificarem' em primeiro e

(*segundo lugar,
IV — Dos Concorrentes:

! a) Só serão considerados propostas
de firmas que apresentem a "seguinte
documentação:

e.1) Prova de Existência Legal: —
Estatutos, contrato social ou De-

l

aicização de Firma, devidamente atua-
lizados na data da inscrição, median-
te certidões do Departamento Nado-

nal da Indústria d comércio, ou jun-
ta comercial do Estado onde se loca-
liza a Sede da emprêsa, extraídas no
máximo nos 60 (sessenta) dias ante-
riores àquela data.

a.2) prova de Quitação Previden-
cial: Mediante certidão negativa da
instituição de previdência a que es-
tiver sujeita a entidade interessada e
extraída, no máximo, nos 60 (sessen-
ta) dias anteriores à data da inscri-
ção.

a.3) prova de outras Quitações: —
Do Impôsto Sindical, do Impôsto sô-
bre a Rendp e do cumprimento do
II 19 do art. 362 da Consolidação das
Leis do Trabalha (Lei dos 2/3) me

-diante certidões ,expedidas pelo sin-
dicato patronal a que estiver sujeita a
entidade interessada 'e extraída no
máximo 60 (sessenta) dias anteriores
à 'data da inscrição.

a.4) Prova de Quitação Eleitoral e
de Quitação Militar: — Sómente
para os representantes legais de na-
cionalidade brasileira, mediante exi-
bição- do título eleitoral, devidamente
rubricado na última eleição, e exibi-
ção de certificado expedido pela re-
partição militar competente.	 .

a.5) Prova de Permanência Legal
no Pais: — Sômente para os represen-
tantes legais de nacionalidade estran-
geira, mediante exibição da Carteira
de Estrangeiro Modélo 19, expedida
pela repartição competente.
, a.6) Prova de Capacidade Técnico-
IFinanceira: Mediante documentos
hábeis que, indiquem, na data da ins-
crição:

a.6) Prova de Capacidade Técnico-
rado: O seu valor, integralizado, de-
verá scr, no mínimo, igual a 20% (vin-
te par cento) do valor da frota inicial,
considerado como de veículos novos.

a.6.2.) Em relação ao capital fixo
ou operacional existente, mais o valor
da frota total exigível para a pres-
tação do serviço em cansa: — A ine-
xistência de ônus reais que gravem o
capital em hipoteca ou penhor mer-
cantil (certidões expedidas pelos car-
tórios de Registro de Títulos e Do-
cumentos do município, sede da em-
presa e do Registro Geral de Imó-
veis) .

a.6.3) Em relação à frota exigível
para a prestação do serviço em causa.
— A propriedade, ou a existência de.
condições ,do pronto recebimento dos
fabricantes, representantes ou dis-
tribuidores do veículo-tipo. (Titulo,
documento ou recibo de quitação, ou
declaração, com -firma reconhecida,
dos fabricantes, representantes ou dis-
tribuidares).

a.6.4) Em relação às cendiçães de
exploração do serviço:

a.6.4.1) ,A existência de organiza-
cão administrativa, no mínimo com-
patível ao contrôle técnico e econó-
mico-financeiro racional das ativida-
des de gestão e administracao dos
negócios. (Apresentação de Organo-
grama de estrutura, que, se necessá-
rio, será aferido mediante inspeção
ou verificação 'local).

a.6.4.2) A existência, no quadro de
dirigentes ou empregados, de assesso-
res, engenheiros ou técnicos em trans-
portes coletivos, perfeitamente quali-
ficativos. (Declaração, com firma re-
conhecida, de técnico responsável, de
que presta, ou irá prestar seus ser-
viços à entidade interessada).

a.6.4.3) A propriedade, disponibili-
dade ou condições de rápida disponi-
bilidade de garagem, oficinas e sede
administrativa, em condições de aten-
der às necessidades mínimas de 'guar-
da, conservação e manutenção do
equipamento rodante existente, mais
a freta exigível para a prestação cici
serviço em causa. Titulo de proprie-
dade ou contrato de locação devida-

vando-se à Comissão designada para
julgar a seleção, o direito de inspe-
ção e verificação local).

a.6.5) Era relação ao crédito e con-
ceito oomercial e bancário: — A exis-
tência de aponte ou protesto de título
de aceito,. aval ou endôsso, de exe-
cutivos fiscais, cíveis ou comerciais,
sejam contra a entidade inscrita, se-
jam contra quaisquer de seus diri-
gentes ou representantes legais. (Cer-
tidões dos cartórios competentes e de-
clarações, com firma reconhecida, ale
bancos e fornecedores que transacio-
nem com a entidade interessada).

V — Da Inscrição	 à
a). A inscrição, que dependerá de

pagamento da importância de Cr$ ..
2.500,C0 (dois mil e quinhentos cru-
zeiros) recolhida Tesouraria-Geral,
se fará mediante requerimento ao Se-
nhor Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
capeando dois envelopes fechados e
lacrados, contendo:

a.1) O primeiro, exibindo o titulo
Documentação: — a documentação
referida nas letras a.1, a.2, a.3, a.4,
a.6.2, a.6.3, a.6.4.2, a.6.4.3 e a.6.5
do item IV — Dos concorrentes.

a.2) O segundo, exibindo o título
Memorial: — ou seja a proposta pró-
priamente dita.

b) As propostas, encerradas no en-
velope Memorial, item a.2, serão dac-
tilografadas em três vias, em papel
timbrado da entidade interessada, as-
sinadas e autenticadas por seus re-
presentantes legais, e deverão conter,
obrigatoriamente:

b.1) A descrição minuciosa do pa-
drão de serviço proposto.'

b.2) A indicação da frota com que
será exploração o serviço a qual não
poderá ser inferior ao mínimo esti-
pulada no item M.a

b•3) A indicação do número de lu-
gares sentados, disponíveis era cada
carro.

b.4) A indicação do tipo do coletivo
a empregar (marca, ano de fabrica-
ção, estado de conservação), valor
unitário . (aquisitivo, senovo, e resi-
dual, se usado) e valor total da frota
oferecida juntando planta baixa e de-
senho ou fotografia, de frente e de
perfil do veículo oferecido ao servi-
ço. (Se todos os veículos fôrem idên-
ticos basta 1 coleção de fotos).

b.5) A indicação da frota de veí-
culos auxiliares de socorro e fisca-
lização; quantidade, tipo, marca, ano
de fabricação, estado de conservação,
valor unitário (aquisitivo, se novo, e
residual, se usado) e valor total.

b.6) A indicação e descrição minu-
ciosas dos implementos técnicos-in-
dustriais, destinados à manutenção,
conservação e reparação do equipa-
mento rodante: maquinismo, elevado-
res, compressores, bombas, tanques,
ferramentas, e outros fornecendo
quantidades, especificações e valores.

b.7) A indicação e descrição mi-
nuciosa do imóvel, ou imóveis desti-
nados à guarda da frota e à locali-
zação das oficinas e escritórios, in-
formando área total, área coberta, ca-
pacidade de guarda dos veículos, valor
aquisitivo, se de propriedade de en-
tidade interessada, ou valor locativo,
se arrendado de tereciros. juntando
planta baixa e de fachada.

b.8) A indicação dos ônus reais que
gravem quaisquer dos bens a empre-
gar na exploração do serviço em cau-
sa, informando as características dos
gravames, os titulares e a época da
extinção de seus efeitos.

b.9) o prazo máximo em que será
iniciado o serviço em causa, que não
poderá ultrapassar de 30 (trinta) dias
da data da comunicação do Distrito
Rodoviário Federal informando a au-
torização.	 .

1
viço em concorrência, que não pode-
rá exceder de 180 (cento e oltenta)1
dias da data da assinatura d g tsrmo
de responsabilidade decorrente da au-
torização.

b.11) A declaração expressa de que
a entidade interessada tem amtied-
mento e ciência de Mela a legisla-lo
relativa ao serviço de transportes co-
letivos submetidos à jwisdição do De- -
partamento Nacional de Estradas ae
Rodagem.

b.12) A declaração expressa de que
a entidade concorrente se suomez,e
iá estipulações do presente Editai e
da legislação aludida no item ciii e
de que nenhum direito a ação ou in-
denização lhe cabera. caso o Denai-
tamento Nacional de Estradas de tw-
dagem anule a reserne selem) e›.a
despacho motivado de autandade
competente.

b.13) A declaraaão expresse de que
nenhum direito à ação ou indeniaa-
çãO caberá à entidade interessada na
autorização, de que trata o pres:.rite
edital, caso o Senhor Diretro-Geral
do DNER anule a presente seleçao.

VI — Do critério de julgamento da
Seleção

a) . A seleção se realizará no di a 19
de agôsto de 1960, às 14 horas, no
Auditório do D.N.E.R., à Avenida
Presidente Vargas, 522, perante a Co-
missão Especial designada para êsse -
fim.

b) No dia, hora e local indicaaos
no parágrafo anterior e reunida a re-
ferida Comissão, o seu Presidente de-
clarará aberta a licitação, e peio Se-
cretário, fará recolher, de cada con-
corrente, os dois envelopes mencio-
nados na letra "a" do item ‘1 — Da
Inscrição dêste 'Edital; os envelopes
com o titulo "Documentacao" serão
abertos e seus conteúdos, depris de
rubricados pelos membros da comis-
são e pelos licitantes presentes que o
desejarem, serão lidos em voz alta
pelo Secretário da Comissão. apas o
que os conjuntos, de documentos, re-
lativos a cada proposta, serão nume-
rados na ordem de abertura dos res-
pectivos envelopes; a seguir os eme-
lopes com o- titulo "Memorial' se-
rão examinados quanto a nerfeic-to
dos seus lacres e rubricados pelos
membros da Comisão e pelos c encor-
rentes presentes que o desejarem la-
vrando-se, afinal, uma ata circuns-
tanciando todo o ocorrido.

C) Em dias subseqüentes a Comis-
são examinará a documentação e pro-
moverá, se assim julgar necessario,
as verificações, canfrontações e 'de-
mais providências de julgamento da
autenticidade e veracidade dos ele-
mentos, provas e declarações ofereci-
das pelos licitantes, lavrando um re-
latório no qual ocnsignará o seu jul-
gamento quanto à aceitação. ou im-
pugnação das documentações apre-
sentadas, encaminhando-o, juntamen-
te com a ata referida na letra "b"
dêste item e com as ditas documen-
tações ,ab Senhor Diretor-Geral do
D.N.E.R., que decidirá sôbre as im-
pugnações feitas.

d) A decisão sôbre as impugnações
será levada ao conhecimento dos in-
teressados que- poderão dentro de 21
horas apresentar. razões, 'justificações
e esclarecimentos.

e) Do julgamento das impugnações
lavrar-se-á ata circunstanciada, que
retornará à comissão para prossegui-
mento da licitação, sendo imediata-
mente devolvidos aos licitantes, cuias
documentações forem definitivamente
impugnadas, os envelopes, sempre fe-
chados, contendo o "Memorial".
t, Ultimada a fase de apreciação

a julgamento das documentações, a
Comissão mediante edital, publicado
durante 3 (três) dias úteis consecuti-
vos, convidará todos se licitantes,b.10) O prazo máximo em que serã cuias documentações tenham sidomente legalizados e atualizados, reser- completada a frota fixada para o ser-aceitas, para uma reunião a fim de ,. I



	moer .weg...werram.rem•••••1111...	

oNs-r....1,Tu A O
DOS.

...g6sto de 1960 .25E0 Quarta4.).ra , 3	 DIARIO OFiCIAL , (Seção I — Parte II)
_	 .

_ _ •
assistirem ao abertura, dos-, envelopes
contendo os "MemoriaisP. correspon,
dentes.

Ç) Nesta reunião, uma vez• varif 1-
cada por todos os presentes w une-
aridade dos . lacres .e a utenticidade
das rubricas de autentificação,. Serão
abertos os envelopes e- lidos.. os me-
moriais- em voz alta pelo Secretario
da Comissão, após o que todas , Os seus
membros e mais os licitantes presen-
tes os autenticarão com rubricas, la-
vrando-se ata circunstanciada do
ocorrido.

Julgamneto das propostas' será
feito por pontos atribuídos às saguim-
tas características e condiçbes dos li-
citantes, contidas nas ' documentações
e nos memoriais, nos máximos . ilidi-

-cados abaixo;

11. 2.:	 condições de guaa
• da, revisão • a manuten-

ção do equipamento ro-
dante-, . 	  5	 10

11.r.)- Condições . de crédito e
conceito comercial e
bancário . 	  5

• no total , máximo de . •. 30 pontos.

• i) ' Em . caso de- empate; será asco-
thielaara ordem abaixo, a proposta do
licitante. que!
1.1) tenha obtida maior número de
pontos na capacidade técnica-finan-
celra.•
• 1.2). tenha obtido maior número de
pontes nas condições de exploração de
serviço'.

i..3) tenha- experiência malalonga de
exploração de transporte coletivo,
prestado com comprovada eficiência.

1.4)- disponha de' melhor localiza-
ção de garagem em- relação à linha

concrorência. •
1)- A Comisato de Seleção fará es-

tabelecer,- em quadra apropriado, o
confronto dos serviços e condições
oferecidas nas propostas,' encami-
nhando-a ao- Senhor Diretor-Geral
com todos. os documentos e- a ata re-
ferida na letra "g" acompanhado de
breve- reiatarto no qual indicará, nas

•

cana:atas das letras ."/1" r "i" a- pra-.
posta mais vantajosa.

k) O quadro comparativo, referido
na. letra "j", será exposto em depen-
dência externa, da Divisão de T113/431151-

t0, sendo licito aos interessados, me-
diante simples requerimento. verbal,
examinarem na Comissão o quadro' e
as propostas, nele' mencionadas.

li O julgamento final. pelo
Senhor Diretor-Geral da D..N.E.R.,
será, divulgado no Diária Oficial com
a minuta do Têrmo de Responsabi-
lidada.

m) Aprovados, os dois primeiros
colocados, o Departamento• Nacional
de Estradas de Rodagem expedirá slOw
tificação aos mesmos para . que, dentro
da 5 (cinco) • dias úteis contados da
notificação, promovam o complemen-
te • da caução de garantia: dos- servi-
ços. e assinem o têrmo.

n) Se, findo o prazo indicado no
item anterior; qualquer doe -dois- ven-
cedores não houver promovido a cau-
ção regulamentar e assinado	 tkr-

será considerado desclassificado,
comoinando-se-lhe a penai indicada.
no Art: 12 das "Instruções".

o) Concomitantemente com a me-
dida , capitulada no item, anterior, a

D.N.E.R. ratificará o colocada suba.,
sequente para que no prazo estipula-'.
do no item m, promova a caução de*
garantia dos serviços e assine o têrm.o.

p) Concomitantemeiate , com as me-
didas capituladas . nas;- letras "n"
"o", o Departamento- notificará ao'
quarto colocado na concorrência para
que, no prazo . referido na letra "m",
promova a caução de garantia dos
serviços e assine o têrmo.

q). Caso se verifique,.. com o quarto
colocado, os . casos. previstos nos itens
"ri" . e "o", o Departamento promo-
verá a anulação da seléção e, logo a
seguir, a abertura de nova licitação.

r) Não incorrerál nas sanções pre-
vistas neste Edital a adjudicatária,
que se •recusar a assinar o têrmo, ca-
so a notificação para tal; houver sido
feita após 60 (sessenta) dias conta-
dos da publicação: do, despacho de
aprovação da- autorização.

-
h.1) Capacidade técnica-financeira

h.1.1. — capital declarado 5
h.1.2 — capital operacional

	

h.1.3 — frota exigível .... 5 	 . 15
h.2) Condições de explo-

ração do serviço
h.2.1. — organização ad-

ministrativa • 	  2
li.2.2. — técnicos especia-

lizados em transporte
coletivo • 	  3

s) Serão liminarmente eliminadas
as propostas que apresentaram va-
riantes ou não cumprirem, rigorasa-
mente, as condições estipuladas nêste
Edital:

Rio de Janeiro, 13-7-1060. — Eng.'
Marcelo Rangel Pestana, Diretor, da
Divisão 'de Transito..

ESTADOS UNIDOS DO E3
FORMATO PEQUENO,

_	 DNutgaçao, n: 559;i

.	

1
Preço; OS 20P0

,

,
A VENDA;

,se40,4 Vendas:, Av. Rodrtgues' Alves,- I:
. Agência. I: Ministério da_Fazenda .

1

1

	

	 Atende...se a pedidos pelo. Serviço de R-cem-1)81ga:

	 ,--_________	 _____

PREÇO DO NÚMERO DE : HOJE : CR$ 2,00 •

Po sl'itt

• ri

IML


